



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2026

PROCESSO Nº 002/2026

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2026

Aos nove dias do mês de Fevereiro de 2026, pela presente Ata de Registro de Preços, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOURO**, entidade jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ - Ministério da Fazenda sob o nº 17.947.623/0001-79, com sede à Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro - MG. Neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Cloves da Silva Botelho, brasileiro, casado, CPF sob nº 291.348.036-53, identidade 048128714 – IFP/RJ, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa **ATACADAO DA CARNE JAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 50.130.314/0001-87 com sede na Rua Osvaldo Cruz, nº181 Bairro Barra – Muriaé – MG- Cep: 36.884-020 daqui por designada CONTRATADA, neste ato de representada em seus atos constitutivos, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Pregão Eletrônico 002/2026, registro Registro de Preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de Materiais de limpeza, higiene pessoal e alimentação para o Abrigo Cautelar Cantinho Acolhedor, observados as especificações, os preços/desconto, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 (NOVA LEI DE LICITAÇÃO E CONTRATOS), Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar Federal nº 147/2014 e Decreto Municipal nº 0968 de 28/02/2023 (regulamenta a aplicação da nova lei de licitação no âmbito municipal).

CLÁUSULA I – DO OBJETO

Registro de Preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de Materiais de limpeza, higiene pessoal e alimentação para o Abrigo Cautelar Cantinho Acolhedor.

**Fornecedor: ATACADAO DA CARNE JAS
LTDA**

Total lotes de itens e serviços R\$ 136.653,50

Lote 1 - Abacaxi - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis com aproximadamente 20 a 30 cm.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	Abacaxi - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis com aproximadamente 20 a 30 cm.	UN	200,0000	10,3500	2.070,00	HORTILAR - HORT
				Total Lote: R\$ 2.070,00		

Lote 2 - Abóbora Japonesa - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	Abóbora Japonesa - de 1º qualidade, em perfeitas condições	KG	200,0000	4,6000	920,00	HORTILAR - HORT

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3428-0357/3428-0358 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	para consumo, sem amassados ou partes estragadas.					
					Total Lote: R\$ 920,00	

Lote 3 - Abobrinha - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	Abobrinha - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	7,3000	1.460,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.460,00	

Lote 4 - Absorvente íntimo - cobertura suave, com abas , pacote com 36 unidades						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	Absorvente íntimo - cobertura suave, com abas , pacote com 36 unidades	UN	50,0000	10,8000	540,00	INTIMUS - INTIM
					Total Lote: R\$ 540,00	

Lote 5 - Achocolatado em pó – 400gr						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	Achocolatado em pó – 400gr : Em pó de preparo instantâneo, aromatizado, artificialmente, contendo açúcar, cacau, maltodextrina (extrato de malte), estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Deve conter 30% de cacau. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparente, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses.	UN	100,0000	4,9000	490,00	APTI - APTI
					Total Lote: R\$ 490,00	

Lote 6 - AÇUCAR - Açúcar Cristal - embalagem com 5kg - pacotes						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	AÇUCAR - Açúcar Cristal - embalagem com 5kg - pacotes	UN	200,0000	13,8000	2.760,00	DELTA - DELTA
					Total Lote: R\$ 2.760,00	

Lote 7 - Agrião - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	Agrião - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas	UN	200,0000	2,7500	550,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 550,00	



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 11 - Almeirão - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
11	Almeirão - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos	UN	200,0000	2,6000	520,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 520,00

Lote 13 - Amendoim – 500gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	Amendoim – 500gr Tipo I, semente com casca avermelhada, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.	UN	60,0000	3,9000	234,00	ANCHIETA - ANCH

Total Lote: R\$ 234,00

Lote 14 - Amido de Milho - 500Gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
14	Amido de Milho - 500Gr	UN	100,0000	2,7500	275,00	ANCHIETA - ANCH

Total Lote: R\$ 275,00

Lote 15 - ARROZ - Arroz Longo Fino - Tipo 1 - Embalagem com 5kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	ARROZ - Arroz Longo Fino - Tipo 1 - Embalagem com 5kg	UN	200,0000	15,8000	3.160,00	PACOVÍ - PACOVÍ

Total Lote: R\$ 3.160,00

Lote 17 - Azeitona Verde, Embalagem 150gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
17	Azeitona Verde, Embalagem 150gr	UN	50,0000	4,4500	222,50	MARIZA FOODS -

Total Lote: R\$ 222,50

Lote 18 - Banana

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	Banana	KG	200,0000	6,9000	1.380,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.380,00

Lote 19 - BANANA DA TERRA

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	BANANA DA TERRA	KG	200,0000	8,3000	1.660,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.660,00

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3428-0357/3428-0358 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 20 - BATATA DOCE

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	BATATA DOCE	KG	200,0000	6,3000	1.260,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.260,00

Lote 21 - BATATA FRITA, Tipo: palha, Composição básica: batatas,gordura vegetal e sal. Características: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.Embalagem com 300gr. Magu ou Similar.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	BATATA FRITA, Tipo: palha, Composição básica: batatas,gordura vegetal e sal. Características: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.Embalagem com 300gr. Magu ou Similar.	UN	200,0000	11,4000	2.280,00	FRITAS - FRITAS

Total Lote: R\$ 2.280,00

Lote 22 - Batata Inglesa - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	Batata Inglesa - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	4,6000	920,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 920,00

Lote 23 - BERINJELA

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	BERINJELA	KG	200,0000	6,3000	1.260,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.260,00

Lote 24 - Beterraba - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
24	Beterraba - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	6,4000	1.280,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.280,00

Lote 25 - Bico para mamadeira classica de 250 ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	Bico para mamadeira classica de 250 ml	UN	20,0000	14,3000	286,00	LILLO - LILLO

Total Lote: R\$ 286,00

Lote 30 - Caldo de carne - 57gr embalagem com 6 cubos - Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3428-0357/3428-0358 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	Caldo de carne - 57gr embalagem com 6 cubos - Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.	UN	60,0000	2,3500	141,00	MAGGI - MAGGI
				Total Lote: R\$ 141,00		

Lote 31 - Caldo de galinha - 57gr embalagem com 6 cubos - Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
31	Caldo de galinha - 57gr embalagem com 6 cubos - Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.	UN	60,0000	2,3500	141,00	MAGGI - MAGGI
				Total Lote: R\$ 141,00		

Lote 32 - CANJICA BRANCA - Embalagem de 500 gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	CANJICA BRANCA - Embalagem de 500 gr	PCT	80,0000	2,3000	184,00	ANCHIETA - ANCH
				Total Lote: R\$ 184,00		

Lote 33 - Carne Bovina - de 1ª em bife, fresca, não congelada - kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	Carne Bovina - de 1ª em bife, fresca, não congelada - kg	KG	200,0000	38,9900	7.798,00	FRIGORÍFICO PUL
				Total Lote: R\$ 7.798,00		

Lote 35 - Carne bovina de 1ª moída, fresca, não congelada - (Kg)

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	Carne bovina de 1ª moída, fresca, não congelada - (Kg)	KG	200,0000	38,9900	7.798,00	FRIGORÍFICO PUL
				Total Lote: R\$ 7.798,00		

Lote 36 - Carne de Frango - Frango Inteiro Congelado

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	Carne de Frango - Frango Inteiro Congelado	KG	200,0000	11,8000	2.360,00	ATALAIA - ATALA
				Total Lote: R\$ 2.360,00		

Lote 37 - Carne de Frango, Tipo Coxa e Sobrecoxa Congelada. Embalagem de 01 kg. Determinado Item Deve Compor O Kit Natalino Junto Aos Demais, Não Sendo Autorizado A Entrega Separada Do Item. Todos Os Itens Devem Ser Entregues Embalados Em Cesto Plástico de Celofane Com Laço em Tefetá de 25mm.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	Carne de Frango, Tipo Coxa e Sobrecoxa Congelada. Embalagem de 01 kg. Determinado Item Deve	UN	200,0000	14,8000	2.960,00	ATALAIA - ATALA



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	Compor O Kit Natalino Junto Aos Demais, Não Sendo Autorizado A Entrega Separada Do Item. Todos Os Itens Devem Ser Entregues Embalados Em Cesto Plástico de Celofane Com Laço em Tafetá de 25mm.					
					Total Lote: R\$ 2.960,00	

Lote 40 - Cebola - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
40	Cebola - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas	KG	200,0000	4,6000	920,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 920,00	

Lote 41 - Cebolinha (01 Molho) - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	Cebolinha (01 Molho) - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos	UN	200,0000	1,7500	350,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 350,00	

Lote 42 - CENOURA - de primeira qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
42	CENOURA - de primeira qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	4,6000	920,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 920,00	

Lote 44 - Chuchu - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	Chuchu - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	4,4000	880,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 880,00	

Lote 48 - Couve (01 Molho) - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
48	Couve (01 Molho) - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos	UN	200,0000	2,6000	520,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 520,00	



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 49 - Couve flor - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas, tamanho médio

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
49	Couve flor - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas, tamanho médio	KG	200,0000	14,3000	2.860,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 2.860,00

Lote 51 - CREME DE LEITE - creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio. homogenizado - Embalagem 200gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
51	CREME DE LEITE - creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio. homogenizado - Embalagem 200gr	UN	80,0000	2,4300	194,40	ITALAC - ITALAC

Total Lote: R\$ 194,40

Lote 54 - DESINFETANTE - líquido, embalagem de 2 litros, bactericida, germicida, fragrância - Registrado no Ministério da Saúde

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
54	DESINFETANTE - líquido, embalagem de 2 litros, bactericida, germicida, fragrância - Registrado no Ministério da Saúde	UN	100,0000	4,0000	400,00	UAU - UAU

Total Lote: R\$ 400,00

Lote 58 - Espinafre - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
58	Espinafre - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas	UN	200,0000	3,2500	650,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 650,00

Lote 61 - Extrato de tomate - Polpa de tomate, açúcar e sal - sachê 350 gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
61	Extrato de tomate - Polpa de tomate, açúcar e sal - sachê 350 gr	PCT	80,0000	1,9500	156,00	COLONIAL - COLO

Total Lote: R\$ 156,00

Lote 62 - Farinha de mandioca branca - pcte 1 Kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
62	Farinha de mandioca branca - pcte 1 Kg	KG	100,0000	4,1500	415,00	ROCHA - ROCHA

Total Lote: R\$ 415,00

Lote 63 - Farinha de Trigo - Pcto 1Kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

63	Farinha de Trigo - Pcto 1Kg	UN	100,0000	3,3000	330,00	ANCHIETA - ANCH
					Total Lote: R\$ 330,00	

Lote 64 - Farinha Pronta para Bolo - Sabores Variados

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
64	Farinha Pronta para Bolo - Sabores Variados	UN	80,0000	3,9000	312,00	VILMA - VILMA
					Total Lote: R\$ 312,00	

Lote 65 - Feijão Carioca Tipo 1 - Limpo, sem resíduos - pacote 1 kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
65	Feijão Carioca Tipo 1 - Limpo, sem resíduos - pacote 1 kg	KG	100,0000	5,4000	540,00	KICALDO - KICAL
					Total Lote: R\$ 540,00	

Lote 67 - Feijão vermelho, tipo 1, de embalagem de 1 kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
67	Feijão vermelho, tipo 1, de embalagem de 1 kg	UN	100,0000	7,6000	760,00	KICALDO - KICAL
					Total Lote: R\$ 760,00	

Lote 68 - FERMENTO EM PÓ (PÓ ROYAL) - EMBALAGEM DE 100 GR

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
68	FERMENTO EM PÓ (PÓ ROYAL) - EMBALAGEM DE 100 GR	UN	50,0000	5,3000	265,00	DR. OETKER - DR
					Total Lote: R\$ 265,00	

Lote 73 - Fubá - Pct 1Kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
73	Fubá - Pct 1Kg	UN	50,0000	2,9000	145,00	CAPIVARIANA - C
					Total Lote: R\$ 145,00	

Lote 74 - Gelatina em pó – 35gr: Sabores variados, embalagem de polietileno, opaco, atóxico, com data de fabricação, prazo de validade de 12 meses e número de lote aparente com registro no M.S.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
74	Gelatina em pó – 35gr: Sabores variados, embalagem de polietileno, opaco, atóxico, com data de fabricação, prazo de validade de 12 meses e número de lote aparente com registro no M.S.	UN	80,0000	1,7000	136,00	APTI - APTI
					Total Lote: R\$ 136,00	

Lote 75 - Goiaba - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

75	Goiaba - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis.	KG	200,0000	9,9000	1.980,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.980,00	

Lote 76 - Inhame - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
76	Inhame - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	7,1000	1.420,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.420,00	

Lote 77 - Jiló - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
77	Jiló - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	5,8000	1.160,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.160,00	

Lote 80 - Laranja pêra - de primeira qualidade, sem amassados ou partes estragadas, tamanho médio						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
80	Laranja pêra - de primeira qualidade, sem amassados ou partes estragadas, tamanho médio	KG	200,0000	4,6000	920,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 920,00	

Lote 82 - LEITE - UHT Integral, Embalagem: Caixa de 1litro						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
82	LEITE - UHT Integral, Embalagem: Caixa de 1litro	L	850,0000	3,3000	2.805,00	SANTA CLARA - S
					Total Lote: R\$ 2.805,00	

Lote 83 - Leite UHT zero lactose Especificação técnica: (litro) Líquido, fluído, homogêneo, de cor branca, opaca, esterilizada, em embalagem Tetra Pack original de fábrica de 01 litro, com identificação do produto, ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
83	Leite UHT zero lactose Especificação técnica: (litro) Líquido, fluído, homogêneo, de cor branca, opaca, esterilizada, em embalagem Tetra Pack original de fábrica de 01 litro, com identificação do produto, ingredientes,	UN	500,0000	4,2000	2.100,00	SANTA CLARA - S



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.						
					Total Lote: R\$ 2.100,00	

Lote 85 - Limão - de primeira qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
85	Limão - de primeira qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas	KG	200,0000	7,8500	1.570,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.570,00	

Lote 87 - Lingüiça Calabresa - O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
87	Lingüiça Calabresa - O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores.	KG	100,0000	23,9900	2.399,00	PIF PAF - PIF P
					Total Lote: R\$ 2.399,00	

Lote 88 - Lingüiça Frango - O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
88	Lingüiça Frango - O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores.	KG	100,0000	22,7500	2.275,00	PIF PAF - PIF P
					Total Lote: R\$ 2.275,00	

Lote 89 - Lingüiça Suína - O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
89	Lingüiça Suína - O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores.	KG	100,0000	23,9900	2.399,00	PIF PAF - PIF P
					Total Lote: R\$ 2.399,00	

Lote 91 - Maçã - fresco de 1º qualidade, tamanho médio, sem partes amassadas, escuras ou estragadas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
91	Maçã - fresco de 1º qualidade,	KG	200,0000	15,9000	3.180,00	HORTILAR



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	tamanho médio, sem partes amassadas, escuras ou estragadas					- HORT
					Total Lote: R\$ 3.180,00	

Lote 92 - Macarrão Espágete c/ semola - pacote 500Gr						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
92	Macarrão Espágete c/ semola - pacote 500Gr	UN	80,0000	2,8000	224,00	MARA - MARA
					Total Lote: R\$ 224,00	

Lote 94 - Macarrão Parafuso- Macarrão com Ovos tipo Parafuso, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gramas. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
94	Macarrão Parafuso- Macarrão com Ovos tipo Parafuso, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gramas. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.	UN	80,0000	2,7500	220,00	MARA - MARA
					Total Lote: R\$ 220,00	

Lote 97 - Mamão - em perfeitas condições para o consumo, sem amassados ou partes estragadas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
97	Mamão - em perfeitas condições para o consumo, sem amassados ou partes estragadas	KG	200,0000	8,1000	1.620,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.620,00	

Lote 98 - Mandioca - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
98	Mandioca - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	5,9000	1.180,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.180,00	

Lote 100 - MARGARINA - Cremosa com Sal Pote 500g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
100	MARGARINA - Cremosa com Sal Pote 500g Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 U.I de vitamina	UN	50,0000	8,1000	405,00	QUALY - QUALY
					Total Lote: R\$ 405,00	

Lote 101 - Melancia - em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas						
--	--	--	--	--	--	--

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3428-0357/3428-0358 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
101	Melancia - em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas	KG	200,0000	4,9500	990,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 990,00

Lote 102 - Melão - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
102	Melão - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis.	KG	200,0000	7,8000	1.560,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.560,00

Lote 103 - MILHO DE PIPOCA - Embalagem de 500 gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
103	MILHO DE PIPOCA - Embalagem de 500 gr	PCT	50,0000	4,3000	215,00	ANCHIETA - ANCH

Total Lote: R\$ 215,00

Lote 104 - Milho Verde - 200Gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
104	Milho Verde - 200Gr	UN	80,0000	4,4500	356,00	QUERO - QUERO

Total Lote: R\$ 356,00

Lote 105 - Morango - de primeira qualidade, sem amassados ou partes estragadas, tamanho médio, firme, coloração vermelho vivo, embalagens com 500g.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
105	Morango - de primeira qualidade, sem amassados ou partes estragadas, tamanho médio, firme, coloração vermelho vivo, embalagens com 500g.	UN	200,0000	7,2500	1.450,00	HORTILAR - HORT

Total Lote: R\$ 1.450,00

Lote 106 - Mostarda - em perfeitas condições para o consumo, sem folhas estragadas

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
106	Mostarda - em perfeitas condições para o consumo, sem folhas estragadas	UN	200,0000	2,6500	530,00	PREDILECTA - PR

Total Lote: R\$ 530,00

Lote 108 - NAN CONFORT 2 - 800 g ou Similar

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
108	NAN CONFORT 2 - 800 g ou Similar	UN	200,0000	65,4000	13.080,00	NESTLE - NESTLE

Total Lote: R\$ 13.080,00



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 109 - Óleo de soja - Tipo 1 - 900ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
109	Óleo de soja - Tipo 1 - 900ml	UN	100,0000	7,9000	790,00	VITALIV - VITAL

Total Lote: R\$ 790,00**Lote 110 - Óregano - pacote 10gr**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
110	Óregano - pacote 10gr	UN	50,0000	3,0500	152,50	PORTUENSE - POR

Total Lote: R\$ 152,50**Lote 111 - Ovos Brancos - Tamanho grande, fresco**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
111	Ovos Brancos - Tamanho grande, fresco	DZ	300,0000	11,8000	3.540,00	JETIBÁ - JETIBÁ

Total Lote: R\$ 3.540,00**Lote 112 - Paçoca de Amendoim em Tablete C/50und. Apresentação: Pote de 01 kg, com 50 Unidades, embalados individualmente. Características: Composto de açúcar cristal, amendoim torrado sem pele, sal refinado. Validade de no mínimo 3 meses contados da entrega.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
112	Paçoca de Amendoim em Tablete C/50und. Apresentação: Pote de 01 kg, com 50 Unidades, embalados individualmente. Características: Composto de açúcar cristal, amendoim torrado sem pele, sal refinado. Validade de no mínimo 3 meses contados da entrega.	PCT	50,0000	17,4000	870,00	PAÇOQUITA - PAÇ

Total Lote: R\$ 870,00**Lote 113 - PALHA DE AÇO carbono grossa, nº 2.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
113	PALHA DE AÇO carbono grossa, nº 2.	UN	50,0000	2,9500	147,50	GOTA LIMPA - GO

Total Lote: R\$ 147,50**Lote 114 - PANO DE CHÃO - 100 % algodão, branco, alvejado, tamanho mínimo: 70 cm x 50 cm**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
114	PANO DE CHÃO - 100 % algodão, branco, alvejado, tamanho mínimo: 70 cm x 50 cm	UN	50,0000	5,5000	275,00	MAXCLEAN - MAXC

Total Lote: R\$ 275,00**Lote 115 - PÃO DE FORMA - pesando no mínimo 500 gramas.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
115	PÃO DE FORMA - pesando no mínimo 500 gramas. superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente,	UN	60,0000	6,9000	414,00	PANNEBOLO - PAN

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3428-0357/3428-0358 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	sedoso e macio, tipo tradicional, peça fatiada contendo em média 22 fatias, composto de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite em pó, sal, reforçador, água, fermento biológico e anti-mofo, embalado em saco polietileno atóxico, pesando no mínimo 500 gramas.					
					Total Lote: R\$ 414,00	

Lote 116 - Pão para Cachorro Quente - Embalados em plástico atóxico, validade mínima de 5 dias a contar da data da entrega. Apresentar estampado na embalagem a data de validade, assim como a data de validade, assim como não estar com aparência estraga - PCT

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
116	Pão para Cachorro Quente - Embalados em plástico atóxico, validade mínima de 5 dias a contar da data da entrega. Apresentar estampado na embalagem a data de validade, assim como a data de validade, assim como não estar com aparência estraga - PCT	UN	60,0000	7,9100	474,60	PANNEBOLO - PAN
					Total Lote: R\$ 474,60	

Lote 117 - PAPEL HIGIÊNICO 30 m , Folhas simples, picotadae 100% naturais c/ 4 Unidades

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
117	PAPEL HIGIÊNICO 30 m , Folhas simples, picotadae 100% naturais c/ 4 Unidades	UN	500,0000	3,2000	1.600,00	PALOMA - PALOMA
					Total Lote: R\$ 1.600,00	

Lote 118 - Pepino - De 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou parte estragadas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
118	Pepino - De 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou parte estragadas.	KG	200,0000	4,8000	960,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 960,00	

Lote 119 - Pêra - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
119	Pêra - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis.	KG	200,0000	17,0000	3.400,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 3.400,00	

Lote 121 - Polpas de Frutas Congeladas - de 1ª qualidade, em saquinhos plásticos de 500g em

Praça Santa Rita nº 192 – Centro – Miradouro – Minas Gerais
TEL. (032) 3428-0357/3428-0358 - CEP 36893-000



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

perfeitas condições para consumo						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
121	Polpas de Frutas Congeladas - de 1ª qualidade, em saquinhos plásticos de 500g em perfeitas condições para consumo	UN	50,0000	12,9000	645,00	DA FRUTA - DA F
				Total Lote: R\$ 645,00		

Lote 122 - Polvilho Azedo e Doce - Ingredientes: Fécula de mandioca. Sem Glúten. Tipo 1. Embalagem c/ 1kg. Anchieta ou Similar.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
122	Polvilho Azedo e Doce - Ingredientes: Fécula de mandioca. Sem Glúten. Tipo 1. Embalagem c/ 1kg. Anchieta ou Similar.	UN	50,0000	12,8000	640,00	MATUTO - MATUTO
				Total Lote: R\$ 640,00		

Lote 123 - POMADA ANTIASSADURA INFANTIL. Pomada para prevenção de assaduras. Produto deverá apresentar fórmula que proteja o bebê das assaduras, mantendo a hidratação natural da pele, através do estabelecimento de uma barreira mecânica entre a pele do bebê, a urina e as fezes, evitando que estas entrem em contato com a pele, causando assaduras. O produto deverá possuir cheiro agradável e ser fácil de espalhar e de remover. Embalagem contendo no mínimo 60 gr. Produto deverá ser dermatologicamente testado. Q						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
123	POMADA ANTIASSADURA INFANTIL. Pomada para prevenção de assaduras. Produto deverá apresentar fórmula que proteja o bebê das assaduras, mantendo a hidratação natural da pele, através do estabelecimento de uma barreira mecânica entre a pele do bebê, a urina e as fezes, evitando que estas entrem em contato com a pele, causando assaduras. O produto deverá possuir cheiro agradável e ser fácil de espalhar e de remover. Embalagem contendo no mínimo 60 gr. Produto deverá ser dermatologicamente testado. Qualidade equivalente ou superior às marcas: Bepantol, Hipoglós e Dermodex Prevent. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UN	50,0000	13,5500	677,50	DESITIN - DESIT
				Total Lote: R\$ 677,50		

Lote 124 - PRESUNTO COZIDO - Fatiado sem capa de gordura, de 1ª qualidade, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
124	PRESUNTO COZIDO - Fatiado	KG	80,0000	27,3000	2.184,00	AURORA



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

	sem capa de gordura, de 1ª qualidade, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor					- AURORA
					Total Lote: R\$ 2.184,00	

Lote 126 - QUEIJO TIPO MUSSARELA - Fatiado de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
126	QUEIJO TIPO MUSSARELA - Fatiado de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor.	KG	80,0000	24,6000	1.968,00	AURORA - AURORA
					Total Lote: R\$ 1.968,00	

Lote 127 - Quiabo - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo ,de primeira qualidade, sem amassados ou partes estragadas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
127	Quiabo - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo ,de primeira qualidade, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	14,0000	2.800,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 2.800,00	

Lote 128 - Refrigerante, à base de cola, em embalagens pet de 2lts

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
128	Refrigerante, à base de cola, em embalagens pet de 2lts	UN	100,0000	9,9000	990,00	ITA UP - ITA UP
					Total Lote: R\$ 990,00	

Lote 129 - Refrigerante, à base de guaraná, em embalagens de pet de 2 lts

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
129	Refrigerante, à base de guaraná, em embalagens de pet de 2 lts	UN	80,0000	7,9000	632,00	ITA UP - ITA UP
					Total Lote: R\$ 632,00	

Lote 130 - Refrigerante, à base de laranja, em embalagens pet de 2lts

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
130	Refrigerante, à base de laranja, em embalagens pet de 2lts	UN	80,0000	9,9000	792,00	ITA UP - ITA UP
					Total Lote: R\$ 792,00	

Lote 132 - Repolho - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

132	Repolho - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas	KG	200,0000	5,9000	1.180,00	HORTILAR - HORT
				Total Lote: R\$ 1.180,00		

Lote 133 - Requeijão Cremoso, tradicional - Embalagem 200gr						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
133	Requeijão Cremoso, tradicional - Embalagem 200gr	UN	35,0000	8,7000	304,50	MINAS COLONIAL
				Total Lote: R\$ 304,50		

Lote 135 - Rúcula - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas, tamanho médio (molho)						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
135	Rúcula - em perfeitas condições para consumo, sem folhas estragadas, tamanho médio (molho)	UN	200,0000	2,4900	498,00	HORTILAR - HORT
				Total Lote: R\$ 498,00		

Lote 137 - SABÃO EM PÓ-EMBALAGEM DE 1KG COMPONENTE: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, BRANQUIADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, TENSOATIVO ANIÔNICO-PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS- MINERVA, BRILHANTE, TIXAN, IPÊ INVICTO OU SIMILAR						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
137	SABÃO EM PÓ-EMBALAGEM DE 1KG COMPONENTE: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, BRANQUIADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, TENSOATIVO ANIÔNICO-PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS- MINERVA, BRILHANTE, TIXAN, IPÊ INVICTO OU SIMILAR	PCT	120,0000	5,9000	708,00	ÁPYCE - ÁPYCE
				Total Lote: R\$ 708,00		

Lote 138 - Sabonete para bebê - composição sodium tallowate/sodium cocate perfum, titanium dioxide, extract of aloe vera, peso de 80gr						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
138	Sabonete para bebê - composição sodium tallowate/sodium cocate perfum, titanium dioxide, extract of aloe vera, peso de 80gr	UN	50,0000	2,3000	115,00	FLOR DE YPÊ - F
				Total Lote: R\$ 115,00		

Lote 140 - Sal - Pct 1Kg						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
140	Sal - Pct 1Kg	UN	80,0000	2,9000	232,00	DU NORTE - DU N



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Total Lote: R\$ 232,00

Lote 141 - Salsicha Tipo Hot Dog de Carne Bovina - proveniente de animais da espécie bovina, sem pimenta, congelada. Feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou com indícios de fermentação pútrida.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
141	Salsicha Tipo Hot Dog de Carne Bovina - proveniente de animais da espécie bovina, sem pimenta, congelada. Feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou com indícios de fermentação pútrida.	KG	80,0000	13,2000	1.056,00	PIF PAF - PIF P
				Total Lote: R\$ 1.056,00		

Lote 144 - SUCO CONCENTRADO, SUCO CONCENTRADO, SABORES DIVERSOS, EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: ÁGUA, SUCO CONCENTRADO E INTEGRAL. PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO. NÃO DE CONTER GLÚTEN E NEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5 LITROS PARA CADA 500 ML DE SUCO. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. ACEITÁVEIS COMO CO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
144	SUCO CONCENTRADO, SUCO CONCENTRADO, SABORES DIVERSOS, EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: ÁGUA, SUCO CONCENTRADO E INTEGRAL. PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO. NÃO DE CONTER GLÚTEN E NEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5 LITROS PARA CADA 500 ML DE SUCO. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. ACEITÁVEIS COMO CONSERVANTES: METABISSULFITO E BENZOATO	UN	100,0000	5,0500	505,00	DA FRUTA - DA F



MUNICÍPIO DE MIRADOURO
CNPJ 17.947.623/0001-79

DE SÓDIO; ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO. SUCO CONCENTRADO, SUCO CONCENTRADO, SABORES DIVERSOS, EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: ÁGUA, SUCO CONCENTRADO E INTEGRAL. PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO. NÃO DE CONTER GLÚTEN E NEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5 LITROS PARA CADA 500 ML DE SUCO. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. ACEITÁVEIS COMO CONSERVANTES: METABISSULFITO E BENZOATO DE SÓDIO; ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO.						
					Total Lote: R\$ 505,00	

Lote 145 - Taioba (01 Molho) - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
145	Taioba (01 Molho) - 1º qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos	KG	200,0000	3,5000	700,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 700,00	

Lote 146 - Tesoura de tamanho medio para unha , inox, ponta curva						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
146	Tesoura de tamanho medio para unha , inox, ponta curva	UN	10,0000	25,6000	256,00	UNI BUNI TÊ - U
					Total Lote: R\$ 256,00	

Lote 147 - TOMATE - de primeira qualidade, fresco, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas - Kg						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
147	TOMATE - de primeira qualidade, fresco, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas - Kg	KG	200,0000	5,8500	1.170,00	HORTILAR - HORT
					Total Lote: R\$ 1.170,00	



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Lote 148 - Uva - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis, "cachos" com aproximadamente 500g.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
148	Uva - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas em tamanhos razoáveis, "cachos" com aproximadamente 500g.	UN	200,0000	11,0000	2.200,00	HORTILAR - HORT
				Total Lote: R\$ 2.200,00		

Lote 149 - Vagem - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
149	Vagem - de 1º qualidade, em perfeitas condições para consumo, sem amassados ou partes estragadas.	KG	200,0000	16,4000	3.280,00	HORTILAR - HORT
				Total Lote: R\$ 3.280,00		

Lote 150 - VASSOURADE PIAÇAVA

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
150	VASSOURADE PIAÇAVA	UN	30,0000	14,0000	420,00	TRÊS IRMÃOS - T
				Total Lote: R\$ 420,00		

Lote 151 - Vinagre de álcool 750ml - Água, fermentado acético de álcool e conservador metabissulfito de potássio INS 224. Acidez 4,0%, Vinagre simples.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
151	Vinagre de álcool 750ml - Água, fermentado acético de álcool e conservador metabissulfito de potássio INS 224. Acidez 4,0%, Vinagre simples.	UN	80,0000	4,7000	376,00	TOSCANO - TOSCA
				Total Lote: R\$ 376,00		

CLÁUSULA II – DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme art. 49 do Decreto Municipal nº 0968/2023.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Miradouro não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA III – DOS PREÇOS/DESCONTO

O desconto ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico nº 002/2026.



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2026, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada, no Pregão Eletrônico nº 002/2025, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA IV – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega dos materiais será de até **24 (vinte e quatro) horas**, contados da data de recebimento da autorização de fornecimento emitida pela Prefeitura. A entrega deverá ser integral do quantitativo constante na AF

CLÁUSULA V – DO PAGAMENTO

Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta-corrente fornecida pela contratada, em até 30 (trinta) dias corridos, a contar da data do atesto de faturas/notas fiscais pelo órgão requisitante, de acordo com os termos do Edital.

CLÁUSULA VI – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega só estará caracterizada mediante o recebimento da Autorização de Fornecimento pelo fornecedor.

Os serviços deverão ser prestados acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES

1 - O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções no artigo 156 da Lei Federal nº 14133/2021, qual seja:

- a) Advertência – inciso I, quando dar causa a inexecução parcial do contrato;
- b) Multa de até 10% sobre o valor total do contrato ou ata, quando descumprido qualquer cláusula do edital, da ata ou contrato, que não a entrega do objeto - inciso II;
- c) Multa de até 0,5% (meio por cento) ao dia, do valor do contrato, caso haja atraso na assinatura do contrato, atraso na entrega dos produtos, ainda que seja parcial ao solicitado, limitado a 30% (trinta por cento).
- d) Impedimento de licitar e contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até 03 (três) anos – inciso III, quando cometido as infrações previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155;
- e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 03 (três) anos, quando cometido as infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 desta Lei, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo.

2 - A sanção de que trata a alínea “b” e “c”, não poderá ser aplicada sem que seja garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14133/2021.

3 - As sanções das alíneas “d” e “e” não poderá ser aplicada sem que seja aberto processo de responsabilização, garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14133/2021.

4 - A aplicação das sanções deverá ser precedida de análise jurídica e somente pelo Prefeito Municipal, conforme § 6º, do artigo 156, da Lei Federal nº 14133/2021.



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

5 - A sequência do rol previsto nas alíneas do subitem 1, não é obrigatório, podendo ser aplicada a sanção mais severa em conformidade com a falha cometida pelo CONTRATADO.

6 - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

7 - Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta da Detentora da Ata, o Município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

8 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

a) Decorrido o prazo de validade da proposta, os preços poderão ser revistos mediante requerimento formal da licitante contratada, que deverá atender as seguintes disposições:

a.1. Protocolo do requerimento, dirigido ao Prefeito Municipal, acompanhado de todos os documentos que comprovem o aumento, com planilhas de custos, tabela, além de outros que possam complementar o pedido;

a.2. Validade do preço reajustado a contar da data efetiva de protocolo do pedido, entendida assim como a data em que protocolou-se o último documento comprobatório da alteração de preços.

b) A revisão do preço poderá ser efetivada por iniciativa da Administração Municipal ou do detentor do registro, uma vez comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

c) Em qualquer caso, a revisão aplicada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época do registro.

d) Os preços registrados deverão ser revistos trimestralmente mediante a atualização da tabela e análise de mercado, sendo publicados em órgão oficial do município.

e) Caso haja a extinção da tabela referência ou ainda que a mesma não mais exista ou ainda ocorrência de fato superveniente e devidamente comprovado de que a utilização da tabela tornou-se impossível ou insuficiente para a avaliação dos preços registrados, poderá ser adotado o preço apurado por meio de média aritmética entre os preços pesquisados dentre, no mínimo, três empresas do ramo, ou, caso não exista tal número, dentre as existentes.

f) Para o cumprimento da letra "e", o Depto. de Compras negociará diretamente com o detentor do registro, objetivando obter melhor preço sobre o preço "média aritmética", utilizando como parâmetro o percentual de desconto de mercado sobre a média.

CLÁUSULA IX – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;

em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;

os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 17 do edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso do recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;

no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será



MUNICÍPIO DE MIRADOURO

CNPJ 17.947.623/0001-79

feira por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação;

Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceite as razões do pedido.

CLÁUSULA X – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

Os Materiais ou serviços do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Miradouro.

A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA XI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Para dirimir qualquer questão oriunda da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o FORO DA COMARCA DE MIRADOURO, com exceção de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos, combinados e contratados, em tudo quanto neste documento se contém, assinam-no em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Miradouro, 09 de fevereiro de 2026.

CLOVES DA SILVA BOTELHO

Prefeito Municipal de Miradouro

ATACADAO DA CARNE JAS LTDA

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-
CPF:

2-
CPF: